
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXIX

Q U I N TA - F E I R A ,
26 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 1
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 1
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito

Decreto nº 217/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 91.320,00 (noventa e um mil,
trezentos e vinte reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discri-
minados:

SUPLEMENTAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.123.0108.1592 - MANUTENCAO DA NOTA FISCAL ELETRONICA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

91.320,00

TOTAL DA UG 91.320,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.04.122.0067.2590 - MANUTENCAO, ADMIN. E BENFEITORIAS DA SEC. DE FAZEN-
DA
FONTE 0144 - NAT 339031 - PREMIACOES CULT.ART.CIENT.DESP. E OUTRAS 10.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

51.320,00

1.04.128.0108.1591 - QUALIFIC., RECICLAGEM E TREINAMENTO DE FUNCIONA-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

10.000,00

1.04.129.0108.1594 - HIGIENIZACAO DE CADASTRO
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

20.000,00

TOTAL DA UG 91.320,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 25 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2066731

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 851/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 722/2017, publicada no
D.O. do dia 20/09/2017, que deferiu a cessão recíproca das servido-
ras CARINA SILVA RANGEL, matrícula nº. 11133, Professor A - 22
horas, lotada na Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, e ALINE
JULIO MACHADO, matrícula n°. 19365, Professor II, antes lotada na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, em virtude de
sua DEMISSÃO por abandono de cargo com base no parecer exa-
rado no Processo n°0110/2017. .

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2066722

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
03997/17 Paulo Cesar Barcelos Cassiano
04993/17 Sheila Maria Lysandro Martins
05376/17 Luiz Carlos Berçot
05377/17 Luiz Carlos Berçot
05448/17 Zulmira Helena de Araújo V. Jorge
05535/17 Ana Luiza Ribeiro Gomes
05750/17 Amarenilda Carolina Mesquita
05792/17 Amelia Terezinha de Almeida Pereira
05842/17 Verônica Vasconcelos Barros
05868/17 Samara Messias de Amorim
05990/17 Catia Regina Anomal Chaves
06022/17 Heleno Proveti Moreira - Fund. Mun. de Saúde
06124/17 Priscila Rangel dos Santos - Fund. Mun. de Saúde
06163/17 Luciene Melo dos Santos - Fund. Mun. de Saúde
06233/17 Viviane Pereira da Costa de Deus
06234/17 Viviane Pereira da Costa de Deus
06237/17 Roberto Carlos Farias de Oliveira
06269/17 Marcio Paulo de Oliveira
06278/17 Valdair Tinoco Soares
06358/17 Debora Felipe de S. Batista

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 12/2017
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribui-

ções que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada
pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme aprovado na
Assembleia Geral Ordinária do dia 20 de outubro de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar do Demonstrativo Sintético Financeiro (Ser-

viços /Programas do SUAS) Anual do Governo Federal 2016.
Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua

aprovação, e deverá ser publicada por três dias a partir do dia 26 a 27 e
30 de Outubro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2017.
Elma Coelho Nunes Sizenando

Presidente do CMAS Id: 2066683

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04156/17 Rita Clara Cecchi de Paraguassú
06473/17 Sonia Maria Alvarenga
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 25/10/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2066653



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município
COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

DE UNIÃO ESTÁVEL

EDITAL 03/2017

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CONCUBINATO, nomeada pela Portaria 1876/2017 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 02/08/2017, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 27/10/2017, a partir das 10:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, nesta cidade, quando apreciará o processo e
nos termos e condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e re-
publicado em 27 de abril, para ouvir o interessado no processo nº
2016.115.005745-6-PA, em que é requerente FREDERICO CRESPO
FERNANDES.

Campos dos Goytacazes, 23 de outubro de 2017.

Solange Bastos Lima
Presidente

Id: 2066585

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 041/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na exe-
cução dos serviços de gestão do sistema de iluminação pública e ser-
viços de engenharia, com o fornecimento de mão de obra e todos os
materiais necessários à execução.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 16 de novembro de 2017, às 14h (quatorze horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da PMCG

Id: 2066727

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goyta-
cazes, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei
10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará rea-
lizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº 043/2017, con-
forme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação dos serviços de empresa gráfica e
editora para produção do Diário Oficial do Município de Campos
dos Goytacazes, para atender às necessidades da Superintendên-
cia de Comunicação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Propos-
ta Comercial: 10 de novembro de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pre-
gao@campos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 2066728

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições, CONVOCA as Entidades/Instituições da socieda-
de civil, usuários e representações de usuários, nos termos do artigo
3º, inciso II da Lei N. 6.080, de 12/12/1996, alterada pela de Lei N.
8.273 de 5 de Dezembro de 2011, para participar do XI FÓRUM MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL , com o objetivo de discutir a
Política de Assistência Social, a participação social no controle demo-
crático e eleger 10 (dez) representantes, que irão compor o CMAS na
gestão 2018- 2019, conforme art. 3º da referida Lei, dentro dos se-
guintes critérios:

a) 01 (um) representante de entidade formadora de profissio-
nais da área;
b) 02 (dois) representantes de entidades de trabalhadores;

c) 03 (três) representantes de entidades prestadoras e organizações
do setor;
d) 04 (quatro) representantes dos usuários ou organizações de usuá-
rios;

DO LOCAL:

O Fórum será realizado no Auditório da Universidade Federal
Fluminense - UFF, localizada à Rua José do Patrocínio, 71, Parque
Alzira Vargas (atrás do Dr. Beda), no dia 24/11/2017, das 14:00 ho-
ras as 17:00 horas.

DAS INSCRIÇÕES:

As entidades/instituições, usuários e representações de usuá-
rios que irão disputar vagas na gestão 2018-2019, deverão realizar
sua inscrição, das 14 as 15 horas, no local e data acima menciona-
dos. Tal inscrição deverá ser realizada por meio de ofício, e a en-
tidade/Instituição e/ou representação de usuário terá direito a indicar
dois representantes, sendo um titular e um suplente para que possam
ter direito de votar ou ser votado (o suplente somente poderá votar na
ausência do titular).

DA PARTICIPAÇÃO:

Poderão inscrever-se como participantes todas as pessoas da
sociedade civil que venham a se interessar pela discussão da Política
Municipal de Assistência Social no Município de Campos com direito à
voz.

Campos dos Goytacazes, 25 de Outubro de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2066682

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRAZO

Processo nº 2016.105000052-2-PR
Tomada de preços nº 004/2016
Contrato nº 0183/2016
Empresa Contratada: GEFFERSCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA
CNPJ: 05.865.255/0001-30
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação de prazo por
mais 120 (cento e vinte) dias, para obra a reforma e ampliação de
Escola Municipal Pequeno Jornaleiro - Campos dos Goytacazes.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
Data da assinatura: 25/08/2017.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSONSAMPAIO BITENCOURT

Id: 2066738

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Educação

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros deste colegiado que compõem as Câmaras de Edu-
cação Infantil e Legislação, Planejamento e Normas, para no pe-
ríodo de 24 de outubro de 2017 (terça-feira) a 24 de novembro de
2017 (sexta-feira), de 09 às 12 horas e de 13 às 17 horas, na sede
do Conselho Municipal de Educação, situado na Rua Sete Capitães,
nº. 46, Centro, neste município, para atuarem em reuniões que serão
instaladas com o objetivo de apreciação, estudos, debates e diálogos
acerca de alterações necessárias no conteúdo da Deliberação CME nº
02/2016, que Fixa normas para Autorização de funcionamento de Ins-
tituições Privadas de Educação Infantil no município de Campos dos
Goytacazes, e dá outras providências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2066384

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E ESPORTE.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - VALOR

Processo nº 2013.103.000529-0-PR
Pregão nº 090/2013
Contrato nº 0097/2014
Empresa Contratada: FERREIRA NUNES CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA-ME
CNPJ: 05.677.928/0001-29
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica estabelecido o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cen-
to) conforme planilha constante nos autos para contratação de servi-
ços de transporte de alunos de diversas localidades de difícil acesso
da Região Sul, com combustível, condutores e monitores, para as uni-
dades da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes.
Valor Global: R$ 21.894,30 (vinte e um mil, oitocentos e noventa e
quatro reais e trinta centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Data da assinatura: 01/09/2017

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2017.

(Republicado por Incorreção)

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2066734

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 105/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000006-4-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA
CNPJ Nº. 14.024.944/0001-03

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (açúcar,
arroz, farinha, macarrão, óleo, etc.) para utilização na merenda esco-
lar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 227.091,75(duzentos e vinte e sete mil noventa
e um reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/10/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 104/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000006-4-PR
REGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (açúcar,
arroz, farinha, macarrão, óleo, etc.) para utilização na merenda esco-
lar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 306.230,40 (trezentos e seis mil duzentos e trin-
ta reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/10/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 103/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000006-4-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
CNPJ Nº. 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (açúcar,
arroz, farinha, macarrão, óleo, etc.) para utilização na merenda esco-
lar da rede municipal de ensino.
VALOR GLOBAL: R$ 338.204,70 (trezentos e trinta e oito mil duzen-
tos e quatro reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/10/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 112/2017
PROCESSO Nº. 2017.103.000083-0-PR
PREGÃO SRP Nº 034/2017
CONTRATADA: FILDALGOS COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 05.650.047/0001-14
OBJETO: Aquisição de gênero alimentício não perecível (leites espe-
ciais), para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de En-
sino.
VALOR GLOBAL: R$ 12.423,00 (doze mil quatrocentos e vinte e três
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/10/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Id: 2066735

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0250/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 026/2016.
PROCESSO: 2016.099.000229-6-PR.
OBJETO: Aquisição de filtros para remoção de leucócitos em unidade
de concentrado de hemácias em bancada (adulto e pediátrico), e em
unidade de concentrado de plaquetas para atender ao Hemocentro
Regional de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: MED-CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 03.062.090/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 18.600,00 (Dezoito mil e seiscentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0252/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 048/2016.
PROCESSO: 2016.099.000301-P-PR.
OBJETO: Fornecimento de kit para coleta automatizada de hemocom-
ponentes específicos por metodologia de aférese, objetivando atender
o Hemocentro Regional de Campos dos Goytacazes
CONTRATADA: MED-CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 03.062.090/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 31.200,00 (Trinta e um mil e duzentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0253/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.



3Ano IX - No- CXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 26 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 08.044.840/0001-68.
VALOR TOTAL: R$ 55.519,50 (Cinquenta e cinco mil e quinhentos e
dezenove reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0254/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA
COMUNIDADE LTDA.
CNPJ: 08.955.137/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 100.500,00 (Cem mil e quinhentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0257/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 019/2017.
PROCESSO: 2017.099.000039-6-PR.
OBJETO: Fornecimento de aparelhos de ar condicionado com a de-
vida instalação para atender as unidades hospitalares que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS

Instituto de Previdência dos Servidores do Município
de Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados todos os membros do
Conselho Fiscal do PREVICAMPOS (titulares e seus suplentes), no-
meados através da Portaria nº 1777/2017, publicada no Diário Oficial
do Município no dia 03/07/2017 em conformidade com os Artigos 51 e
52 da Lei nº. 6.786/99, para reunião ordinária, que será realizada no
dia 30/10/2017 às 15:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado
na Av. Dr. Alberto Torres nº. 173, Centro.

Campos dos Goytacazes, 23 de Outubro de 2017.

João Felipe Alves Borges
Presidente do Conselho Fiscal

Id: 2066723

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa Nº 009/2017
PROCESSO Nº 2017.010.000075-4-PR
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014/2017 - FMIJ

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, in
fine, torna público e comunica aos interessados que, em cumprimento
à determinação da Presidente da FMIJ, realizará sessão para pros-
seguimento do certame devido ao fato de ter sido reprovado, a pos-
teriori, a amostra do produto apresentado pela empresa C.B. BRAGA
SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA ME, conforme
discriminado abaixo:

Item que a amostra foi reprovada: 10.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos de informática para atender a Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude.

Data e horário da sessão de continuidade: 31 de outubro de 2017,
às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 25 de outubro de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro da FMIJ

Id: 2066724

CONTRATADA: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMEN-
TOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-ME.
CNPJ: 32.430.761/0001-70.
VALOR TOTAL: R$ 7.250,00 (Sete mil e duzentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 10 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2066637

CONTRATADA: ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA
CNPJ Nº 36.462.778/0001-60
OBJETO: Contratação de sistema informatizado para o processamento
da folha de pagamento dos servidores autônomos e com contrato no
regime CLT, no âmbito da Companhia de Desenvolvimento do Muni-
cípio de Campos - CODEMCA
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/10/2017
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos
Reais)
NSD Nº 2017.010.000045-2-NS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do Art. 24, da Lei Federal nº
8.666/1993

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de OUTUBRO de 2017.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Id: 2066681




